
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 8XVF63Y 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 015670-2023-DIA/MC,  N° 015560-2023-DIA/MC, 

N° 015517-2023-DIA/MC, N° 015791-2023-DIA/MC, N° 015901-2023-DIA/MC, 

N° 015538-2023-DIA/MC, N° 015757-2023-DIA/MC, N° 015895-2023-DIA/MC, 

N° 015718-2023-DIA/MC, N° 015736-2023-DIA/MC, N° 015906-2023-DIA/MC, 

N° 015811-2023-DIA/MC, N° 015886-2023-DIA/MC, N° 015880-2023-DIA/MC, 

N° 015679-2023-DIA/MC, N° 015735-2023-DIA/MC, N° 015982-2023-DIA/MC, 

N° 015787-2023-DIA/MC, N° 015971-2023-DIA/MC, N° 015854-2023-DIA/MC, 

N° 015722-2023-DIA/MC, N° 015949-2023-DIA/MC, N° 015909-2023-DIA/MC, 

N° 015976-2023-DIA/MC, N° 015723-2023-DIA/MC, N° 015898-2023-DIA/MC, 

N° 015904-2023-DIA/MC, N° 015921-2023-DIA/MC, N° 015805-2023-DIA/MC, 

N° 015785-2023-DIA/MC, N° 015908-2023-DIA/MC, N° 015748-2023-DIA/MC, 

N° 015924-2023-DIA/MC, N° 015925-2023-DIA/MC, N° 015981-2023-DIA/MC, 

N° 015758-2023-DIA/MC, N° 015926-2023-DIA/MC, N° 015978-2023-DIA/MC, 

N° 015774-2023-DIA/MC, N° 015927-2023-DIA/MC, N° 015828-2023-DIA/MC, 

N° 015768-2023-DIA/MC, N° 015979-2023-DIA/MC, N° 015970-2023-DIA/MC, 

N° 015778-2023-DIA/MC, N° 015907-2023-DIA/MC, N° 015975-2023-DIA/MC, 

N° 015784-2023-DIA/MC, N° 015930-2023-DIA/MC, N° 015834-2023-DIA/MC, 

N° 015810-2023-DIA/MC, N° 015932-2023-DIA/MC N° 015836-2023-DIA/MC, 

N° 015755-2023-DIA/MC, N° 015678-2023-DIA/MC, N° 015837-2023-DIA/MC, 

N° 015820-2023-DIA/MC, N° 015677-2023-DIA/MC, N° 015807-2023-DIA/MC, 

N° 015902-2023-DIA/MC, N° 015689-2023-DIA/MC, N° 015973-2023-DIA/MC, 

N° 015789-2023-DIA/MC, N° 015671-2023-DIA/MC, N° 015816-2023-DIA/MC, 

N° 015781-2023-DIA/MC, N° 015693-2023-DIA/MC, N° 015802-2023-DIA/MC, 

N° 015822-2023-DIA/MC, N° 015695-2023-DIA/MC, N° 015969-2023-DIA/MC, 

N° 015826-2023-DIA/MC, N° 015700-2023-DIA/MC, N° 015892-2023-DIA/MC, 

N° 015777-2023-DIA/MC, N° 015712-2023-DIA/MC, N° 015936-2023-DIA/MC, 

N° 015823-2023-DIA/MC, N° 015696-2023-DIA/MC, N° 015966-2023-DIA/MC, 

N° 015797-2023-DIA/MC, N° 015690-2023-DIA/MC, N° 015959-2023-DIA/MC, 

N° 015831-2023-DIA/MC, N° 015686-2023-DIA/MC, N° 015806-2023-DIA/MC, 

N° 015726-2023-DIA/MC, N° 015705-2023-DIA/MC, N° 015944-2023-DIA/MC, 

N° 015868-2023-DIA/MC, N° 015728-2023-DIA/MC, N° 015946-2023-DIA/MC, 

N° 015846-2023-DIA/MC, N° 015706-2023-DIA/MC, N° 015942-2023-DIA/MC, 

N° 015800-2023-DIA/MC, N° 015710-2023-DIA/MC, N° 015913-2023-DIA/MC, 

N° 015850-2023-DIA/MC, N° 015701-2023-DIA/MC, N° 015829-2023-DIA/MC, 

N° 015827-2023-DIA/MC, N° 015900-2023-DIA/MC, N° 015943-2023-DIA/MC, 

N° 015882-2023-DIA/MC, N° 015732-2023-DIA/MC, N° 015897-2023-DIA/MC, 

N° 015857-2023-DIA/MC, N° 015737-2023-DIA/MC, N° 015912-2023-DIA/MC, 

N° 015852-2023-DIA/MC, N° 015742-2023-DIA/MC, N° 015861-2023-DIA/MC, 

N° 015765-2023-DIA/MC, N° 015741-2023-DIA/MC, N° 015747-2023-DIA/MC, 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 8XVF63Y 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° 015884-2023-DIA/MC, N° 015771-2023-DIA/MC, N° 015893-2023-DIA/MC, 

N° 015888-2023-DIA/MC, N° 015762-2023-DIA/MC, N° 015968-2023-DIA/MC, 

N° 015929-2023-DIA/MC, N° 015759-2023-DIA/MC, N° 015935-2023-DIA/MC, 

N° 015891-2023-DIA/MC, N° 015862-2023-DIA/MC, N° 015754-2023-DIA/MC, 

N° 015889-2023-DIA/MC, N° 015899-2023-DIA/MC, N° 015783-2023-DIA/MC, 

N° 015760-2023-DIA/MC, N° 015896-2023-DIA/MC  y N° 015699-2023-DIA/MC 

de la Dirección de Artes y los Informes N° 000688-2023-DLL/MC, N° 000686-2023-

DLL/MC y N° 000687-2023-DLL/MC de la Dirección del Libro y la Lectura; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Libro y la Lectura elevan a esta Dirección General los informes técnicos que 

sustentan la procedencia del registro a favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 CELESTINO ROMAN GASPAR DNI 40385040 

2 NANCY IGNACIO FERNANDEZ DNI 70221182 

3 EDUARDO BALTAZAR BALCAZAR GARAY DNI 16431090 

4 JERY NESTOR FARIAS NOE DNI 03490338 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 8XVF63Y 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

5 ANTONIO CONDORI ROMERO DNI 41597261 

6 TORIBIO ZARATE HUAMAN DNI 80023712 

7 LORENZA MAMANI GUTIERREZ DNI 25138523 

8 VALENTINA CONDORI CHIPA DNI 40797978 

9 LENON TOMAS TUTAYA DE LA CRUZ DNI 45008217 

10 PEDRO CCAJYA TORRES DNI 25128200 

11 ERIK ALEXANDER ROJAS NUÑEZ DNI 72680475 

12 SANTOS ROSAURA BALLENA POLO DNI 40372870 

13 JULIAN CURO HUAYLLASCO DNI 09866596 

14 MARGARITA MONTERO VALVERDE DNI 02693672 

15 YOLANDA PASO SULLCA DNI 42365285 

16 VICTORIA VASQUEZ ZABALETA DNI 00050847 

17 JHONY VILLA DE LA CRUZ DNI 43758164 

18 JACINTA VALLADOLID DURAND DNI 80315356 

19 MERCEDES SOSA DE BENITES DNI 02706224 

20 MARTINA PRADO VALLADOLID DNI 40019497 

21 FIDEL LIZARDO BARRIENTOS BUSTOS DNI 08733377 

22 ERICK PEÑA PALOMINO DNI 40010187 

23 ALICIA HUAMAN HUAMAN DNI 25326950 

24 CATALINA MIRANDA ALVAREZ DNI 32601144 

25 EVANGELINA QUISPE QUISPE DNI 23966007 

26 JORGE GERARDO FLORES HUAMAN DNI 25129967 

27 HILARIA QUISPE QUISPE DNI 80065231 

28 MELISSA MISSELA TORRES FABIAN DNI 46846711 

29 TANIA TORRES HOLGUIN DNI 73513985 

30 VIRGINIA ALANYA YALLI DNI 23263871 

31 TOMASA FLORES MEZA DNI 25323204 

32 ABRAHAM NOE SAUCEDO AGUILAR DNI 48569048 

33 JORGE LUIS NOVOA GALVEZ DNI 80247206 

34 ISAIAS ALDO CHAPI SUYO DNI 45586227 

35 MAURO MARINO JIMENEZ DNI 40793722 

36 VICTORIANO CRUZ CURO DNI 41098415 

37 DANIEL ZENON OLARTE YLLA DNI 80245721 

38 MARUJA MACHACCA HUAMAN DNI 74484786 

39 RUBI ISABEL NATIVIDAD GAMARRA DNI 22494148 

40 SUSANA ANTONIA ALVAREZ VEGA DNI 42595987 

41 GRIMALDO HUAMANI ARONI DNI 41193352 

42 ALBERTO CELSO CARRANZA JAQUE DNI 33256983 

43 WILBER MEDINA PUMA DNI 23999529 

44 BALVINA SULLCA QUISPE DNI 40927403 

45 CARMEN PAREDES GALINDO DNI 23559215 

46 VELISA NICOLAS CHUVIANTE DNI 43066711 

47 ROSA INES LOPEZ VEGA DNI 32610057 

48 ROSALVINA NELLY DIESTRA ROMERO DNI 44307220 

49 RITA REGINA SHONORI ÑACO DNI 44463281 

50 MIGUEL VERGARAY CAMPOMANES DNI 41592299 

51 MARLENY PARIONA LOPEZ DNI 70418423 

52 LUCIA HUAMAN ZARATE DNI 71809010 

53 LIDA PETRONA SANTIAGO CHAUCA DNI 70754701 

54 PAULINA HUERTA ESCUDERO DNI 32605061 

55 IGNACIO JULCA MAQUI DNI 43821141 

56 JUANA ELVIRA CACYA YUCRA DNI 07641815 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 8XVF63Y 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

57 JACINTA VEGA JULCA DNI 32613091 

58 CLOTILDE REYNA CAPILLO ROCA DNI 32602340 

59 LEONCIA YDE ARTEAGA PALMA DNI 41344853 

60 JOSE OMAR BENJALI ZEVALLOS VELARDE DNI 29332823 

61 AURELIA ROSARIO ESPIRITU DIESTRA DNI 32612294 

62 NORMA CAMPOMANES SIFUENTES DNI 32613154 

63 ROCIO DIVINA MORENO ESPIRITU DNI 72090200 

64 ANA VICTORIA MEZARINA AYALA DNI 32602583 

65 JULIANA CASTILLO CHAVEZ DNI 32601922 

66 ARACELY RUIZ VILLEGAS DNI 40841499 

67 YENY LILIANA BLAS CAMPOMANES DNI 42925067 

68 VICTOR BENICIO CASTILLO CAPILLO DNI 32603078 

69 ISABEL CHUJANDAMA PIÑA DNI 01081858 

70 GLORIA AYDEE RUIZ SIFUENTES DNI 42437835 

71 INES SALVADOR VERGARAY DNI 80448889 

72 ANGELICA QUILO VISALOT DNI 33786124 

73 GLADYS EDITA SAENZ LOPEZ DNI 40872688 

74 IPOLA CASIANA MEDINA HUAMAN DNI 32612494 

75 KATIA ROCIO ACERO RETUERTO DNI 72090514 

76 JULIA TICLLA LAPA DNI 28211928 

77 AUGUSTA MALDONADO ROJAS DNI 05867638 

78 CELINA NILDA ALVAREZ BLAS DNI 42533253 

79 LAUREANA ROJAS MARTINEZ DNI 00055304 

80 ANITA FACHIN DAVILA DNI 00056157 

81 CECILIA BARBARAN REATEGUI DNI 00125861 

82 FELICITAS PEREZ QUISPE DNI 43360676 

83 HILDA PERCCA PFOCCO DNI 40164966 

84 FELICIA NIEVES ESPINOZA DNI 22643124 

85 VICTORIA CHOA TORRES DNI 45717138 

86 ROSA JUMACHI SANGAMA DNI 44084874 

87 SOLEDAD ARMANDINA ESTRADA SANCHEZ DNI 72085499 

88 ISABEL SANCHEZ BARBARAN DNI 00075732 

89 MERCEDES FLORES SULLCA DNI 41315783 

90 YULISA ROSA HERRERA ROCATALLADA DNI 72090536 

91 QUINTIN PEREZ QUISPE DNI 25127993 

92 SONIA YULISA CHAVARRIA MORI DNI 70273118 

93 VIOLETA AURORA ROMERO MORENO DNI 32613552 

94 BENEDICTA NINA MAMANI DNI 25138595 

95 FLOR DE LINDA LEON CARRION DNI 42005755 

96 EPIFANIA SALAZAR CORONEL DNI 04206080 

97 NILDA ROJAS MARTINEZ DNI 00052076 

98 ROBERTO HUARCAYA HUAMAN DNI 28317289 

99 FABIANA ROMERO FERRER DNI 47610194 

100 SANTOS LUCIANA REYES ANTICONA DNI 73096183 

101 EDUARDA FORTUNATA DIESTRA LOPEZ DNI 48730152 

102 JUANA CHURA GOMEZ DNI 42233327 

103 OLIVER ROGER OLIVERA BUSTAMANTE DNI 73803883 

104 WILBERT ROMERO LAZARTE DNI 74696506 

105 CARLOS ALEJANDRO LOPEZ MELITON DNI 07669266 

106 DENNIS LAURENCIO RAMIREZ LINO DNI 42752584 

107 CHRISTIAN ALBERTO VALDIVIA VARGAS DNI 42253842 

108 GILMAR HUAMAN HUARCAYA DNI 25199355 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 8XVF63Y 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

109 JUANA LAZARTE CCALLATA DNI 25138362 

110 ALEJA MATEO LEANDRO DNI 22442477 

111 SEGUNDO HILDER CENEPO ANDOA DNI 70240391 

112 ZENOBIA DE LA CRUZ ROMERO DNI 23253071 

113 TIMOTEO QUENAYA ILLA DNI 25138754 

114 ISABEL QUISPE HUAMAN DNI 40842855 

115 ISIS BEATRIZ ROSAS SÁNCHEZ DNI 47622469 

116 LUIS ABRAHAM MARIO MEJIA RAMIREZ DNI 43924622 

117 KATIA DENISSE PAJARES RODRIGUEZ DNI 45119536 

118 ZOILA RENGIFO SANCHEZ DNI 47906975 

119 MILAGROS BALVINA CONTRERAS JUGO DNI 09883172 

120 FELICITAS ROJO CCANAHUIRE DNI 47382925 

121 FREDDY RONALD CARREÑO MARTINEZ DNI 42878710 

122 JUANA SOTO LOAIZA DNI 23252748 

123 FABIOLA GARCIA ASUNCION DNI 70674425 

124 MERY RENGIFO SANCHEZ DNI 74857657 

125 ZOILA SANCHEZ ANCON DNI 00058179 

126 FIORELA TEZEN SILUPU DNI 48520651 

127 JUAN LUCIO QUISPE FLORES DNI 25128226 

128 ELIZABETH MACHACCA HANCCO DNI 76072644 

129 CATALINA ZARATE HUAMAN DNI 44238513 

130 REBECA BERTHA RETUERTO MARTINEZ DNI 40225933 

131 DELIA AYDE HANCCO HANCCO DNI 74534382 

132 TIBERIO MOISES VERGARAY LOPEZ DNI 32600012 

133 MARIA ASUNTA SALAZAR DE ZUTA DNI 33786015 

134 CELIA MACHACCA HUAMAN DNI 80583255 

135 MARUJA MARTHA PACCO LLANCA DNI 77342621 

136 LIDIA MENDOZA BUELOT DNI 41778618 

137 ANITA MARIA PIZANGO TANGOA DNI 01146425 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 8XVF63Y 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Libro y la 

Lectura;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 CELESTINO ROMAN GASPAR DNI 40385040 

2 NANCY IGNACIO FERNANDEZ DNI 70221182 

3 EDUARDO BALTAZAR BALCAZAR GARAY DNI 16431090 

4 JERY NESTOR FARIAS NOE DNI 03490338 

5 ANTONIO CONDORI ROMERO DNI 41597261 

6 TORIBIO ZARATE HUAMAN DNI 80023712 

7 LORENZA MAMANI GUTIERREZ DNI 25138523 

8 VALENTINA CONDORI CHIPA DNI 40797978 

9 LENON TOMAS TUTAYA DE LA CRUZ DNI 45008217 

10 PEDRO CCAJYA TORRES DNI 25128200 

11 ERIK ALEXANDER ROJAS NUÑEZ DNI 72680475 

12 SANTOS ROSAURA BALLENA POLO DNI 40372870 

13 JULIAN CURO HUAYLLASCO DNI 09866596 

14 MARGARITA MONTERO VALVERDE DNI 02693672 

15 YOLANDA PASO SULLCA DNI 42365285 

16 VICTORIA VASQUEZ ZABALETA DNI 00050847 

17 JHONY VILLA DE LA CRUZ DNI 43758164 

18 JACINTA VALLADOLID DURAND DNI 80315356 

19 MERCEDES SOSA DE BENITES DNI 02706224 

20 MARTINA PRADO VALLADOLID DNI 40019497 

21 FIDEL LIZARDO BARRIENTOS BUSTOS DNI 08733377 

22 ERICK PEÑA PALOMINO DNI 40010187 

23 ALICIA HUAMAN HUAMAN DNI 25326950 

24 CATALINA MIRANDA ALVAREZ DNI 32601144 

25 EVANGELINA QUISPE QUISPE DNI 23966007 

26 JORGE GERARDO FLORES HUAMAN DNI 25129967 

27 HILARIA QUISPE QUISPE DNI 80065231 

28 MELISSA MISSELA TORRES FABIAN DNI 46846711 

29 TANIA TORRES HOLGUIN DNI 73513985 

30 VIRGINIA ALANYA YALLI DNI 23263871 

31 TOMASA FLORES MEZA DNI 25323204 

32 ABRAHAM NOE SAUCEDO AGUILAR DNI 48569048 

33 JORGE LUIS NOVOA GALVEZ DNI 80247206 

34 ISAIAS ALDO CHAPI SUYO DNI 45586227 

35 MAURO MARINO JIMENEZ DNI 40793722 

36 VICTORIANO CRUZ CURO DNI 41098415 

37 DANIEL ZENON OLARTE YLLA DNI 80245721 

38 MARUJA MACHACCA HUAMAN DNI 74484786 

39 RUBI ISABEL NATIVIDAD GAMARRA DNI 22494148 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 8XVF63Y 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

40 SUSANA ANTONIA ALVAREZ VEGA DNI 42595987 

41 GRIMALDO HUAMANI ARONI DNI 41193352 

42 ALBERTO CELSO CARRANZA JAQUE DNI 33256983 

43 WILBER MEDINA PUMA DNI 23999529 

44 BALVINA SULLCA QUISPE DNI 40927403 

45 CARMEN PAREDES GALINDO DNI 23559215 

46 VELISA NICOLAS CHUVIANTE DNI 43066711 

47 ROSA INES LOPEZ VEGA DNI 32610057 

48 ROSALVINA NELLY DIESTRA ROMERO DNI 44307220 

49 RITA REGINA SHONORI ÑACO DNI 44463281 

50 MIGUEL VERGARAY CAMPOMANES DNI 41592299 

51 MARLENY PARIONA LOPEZ DNI 70418423 

52 LUCIA HUAMAN ZARATE DNI 71809010 

53 LIDA PETRONA SANTIAGO CHAUCA DNI 70754701 

54 PAULINA HUERTA ESCUDERO DNI 32605061 

55 IGNACIO JULCA MAQUI DNI 43821141 

56 JUANA ELVIRA CACYA YUCRA DNI 07641815 

57 JACINTA VEGA JULCA DNI 32613091 

58 CLOTILDE REYNA CAPILLO ROCA DNI 32602340 

59 LEONCIA YDE ARTEAGA PALMA DNI 41344853 

60 JOSE OMAR BENJALI ZEVALLOS VELARDE DNI 29332823 

61 AURELIA ROSARIO ESPIRITU DIESTRA DNI 32612294 

62 NORMA CAMPOMANES SIFUENTES DNI 32613154 

63 ROCIO DIVINA MORENO ESPIRITU DNI 72090200 

64 ANA VICTORIA MEZARINA AYALA DNI 32602583 

65 JULIANA CASTILLO CHAVEZ DNI 32601922 

66 ARACELY RUIZ VILLEGAS DNI 40841499 

67 YENY LILIANA BLAS CAMPOMANES DNI 42925067 

68 VICTOR BENICIO CASTILLO CAPILLO DNI 32603078 

69 ISABEL CHUJANDAMA PIÑA DNI 01081858 

70 GLORIA AYDEE RUIZ SIFUENTES DNI 42437835 

71 INES SALVADOR VERGARAY DNI 80448889 

72 ANGELICA QUILO VISALOT DNI 33786124 

73 GLADYS EDITA SAENZ LOPEZ DNI 40872688 

74 IPOLA CASIANA MEDINA HUAMAN DNI 32612494 

75 KATIA ROCIO ACERO RETUERTO DNI 72090514 

76 JULIA TICLLA LAPA DNI 28211928 

77 AUGUSTA MALDONADO ROJAS DNI 05867638 

78 CELINA NILDA ALVAREZ BLAS DNI 42533253 

79 LAUREANA ROJAS MARTINEZ DNI 00055304 

80 ANITA FACHIN DAVILA DNI 00056157 

81 CECILIA BARBARAN REATEGUI DNI 00125861 

82 FELICITAS PEREZ QUISPE DNI 43360676 

83 HILDA PERCCA PFOCCO DNI 40164966 

84 FELICIA NIEVES ESPINOZA DNI 22643124 

85 VICTORIA CHOA TORRES DNI 45717138 

86 ROSA JUMACHI SANGAMA DNI 44084874 

87 SOLEDAD ARMANDINA ESTRADA SANCHEZ DNI 72085499 

88 ISABEL SANCHEZ BARBARAN DNI 00075732 

89 MERCEDES FLORES SULLCA DNI 41315783 

90 YULISA ROSA HERRERA ROCATALLADA DNI 72090536 

91 QUINTIN PEREZ QUISPE DNI 25127993 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 8XVF63Y 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

92 SONIA YULISA CHAVARRIA MORI DNI 70273118 

93 VIOLETA AURORA ROMERO MORENO DNI 32613552 

94 BENEDICTA NINA MAMANI DNI 25138595 

95 FLOR DE LINDA LEON CARRION DNI 42005755 

96 EPIFANIA SALAZAR CORONEL DNI 04206080 

97 NILDA ROJAS MARTINEZ DNI 00052076 

98 ROBERTO HUARCAYA HUAMAN DNI 28317289 

99 FABIANA ROMERO FERRER DNI 47610194 

100 SANTOS LUCIANA REYES ANTICONA DNI 73096183 

101 EDUARDA FORTUNATA DIESTRA LOPEZ DNI 48730152 

102 JUANA CHURA GOMEZ DNI 42233327 

103 OLIVER ROGER OLIVERA BUSTAMANTE DNI 73803883 

104 WILBERT ROMERO LAZARTE DNI 74696506 

105 CARLOS ALEJANDRO LOPEZ MELITON DNI 07669266 

106 DENNIS LAURENCIO RAMIREZ LINO DNI 42752584 

107 CHRISTIAN ALBERTO VALDIVIA VARGAS DNI 42253842 

108 GILMAR HUAMAN HUARCAYA DNI 25199355 

109 JUANA LAZARTE CCALLATA DNI 25138362 

110 ALEJA MATEO LEANDRO DNI 22442477 

111 SEGUNDO HILDER CENEPO ANDOA DNI 70240391 

112 ZENOBIA DE LA CRUZ ROMERO DNI 23253071 

113 TIMOTEO QUENAYA ILLA DNI 25138754 

114 ISABEL QUISPE HUAMAN DNI 40842855 

115 ISIS BEATRIZ ROSAS SÁNCHEZ DNI 47622469 

116 LUIS ABRAHAM MARIO MEJIA RAMIREZ DNI 43924622 

117 KATIA DENISSE PAJARES RODRIGUEZ DNI 45119536 

118 ZOILA RENGIFO SANCHEZ DNI 47906975 

119 MILAGROS BALVINA CONTRERAS JUGO DNI 09883172 

120 FELICITAS ROJO CCANAHUIRE DNI 47382925 

121 FREDDY RONALD CARREÑO MARTINEZ DNI 42878710 

122 JUANA SOTO LOAIZA DNI 23252748 

123 FABIOLA GARCIA ASUNCION DNI 70674425 

124 MERY RENGIFO SANCHEZ DNI 74857657 

125 ZOILA SANCHEZ ANCON DNI 00058179 

126 FIORELA TEZEN SILUPU DNI 48520651 

127 JUAN LUCIO QUISPE FLORES DNI 25128226 

128 ELIZABETH MACHACCA HANCCO DNI 76072644 

129 CATALINA ZARATE HUAMAN DNI 44238513 

130 REBECA BERTHA RETUERTO MARTINEZ DNI 40225933 

131 DELIA AYDE HANCCO HANCCO DNI 74534382 

132 TIBERIO MOISES VERGARAY LOPEZ DNI 32600012 

133 MARIA ASUNTA SALAZAR DE ZUTA DNI 33786015 

134 CELIA MACHACCA HUAMAN DNI 80583255 

135 MARUJA MARTHA PACCO LLANCA DNI 77342621 

136 LIDIA MENDOZA BUELOT DNI 41778618 

137 ANITA MARIA PIZANGO TANGOA DNI 01146425 

 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 8XVF63Y 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

  
 

Documento firmado digitalmente 
 

DIANA MARIA GUERRA CHIRINOS 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-06-23T08:27:38-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-06-23T09:34:28-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000574-2023-DGIA/MC
	2023-06-23T11:44:15-0500
	San Borja
	GUERRA CHIRINOS Diana Maria FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




